
 

                      

REGISTRO DETERMINE SEGRETERIA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
                 

Registro di Settore n.ro  5  del  06/11/2017 
Num. Prop.  672 

OGGETTO : 
RESPONSABILE SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI SUI LUOGHI DI
LAVORO. AFFIDAMENTO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            VISTO il Testo Unico sull' ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267
in data 18.08.2000;

VISTO  il Decreto  sindacale  N.  11  del6/10/2017  con  il  quale  è  stato  attribuito  al  segretario
generale, l' incarico di datore di lavoro ex art.2 del dl.gs 81/2008;

VISTA la delibera del C.C. n.  15 in data 20.04.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione es. 2017-2018-2019;

VISTA la delibera della G.C. n. 53 in data 13.06.2017, INTEGRATA CON DELIBERA G.C.
N.  98  DEL 12/10/2017,  con la quale sono stati individuati, per l'incarico di datore di lavoro, le risorse
e degli obiettivi affidati alla sua gestione (PEG 2017);

ATTESO  CHE  la  normativa  in materia  di acquisizione  di beni e  servizi,  come  modificata  dal
Decreto Legge  6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l' obbligo per
le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all' approvvigionamento  di  beni  e  servizi  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA;

PRESO ATTO CHE:
* l' art.36, comma 2, lett. A) del “codice  dei contratti”  approvato  con d.lgs  50/2016,  modificato  con
Dlgs  n.  56/2017,  prevede,  in  caso  di  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante  affidamento diretto;
* l' art.37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e  di negoziazione,  anche  telematici,  previsti dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore
a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l'  effettuazione  di ordini a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE inoltre  le  seguenti disposizioni in materia  di acquisto  di beni e  servizi da  parte
delle amministrazioni pubbliche:
* l' art. 26, commi 3 e 3 bis, della L. 488/1999 in materia di acquisti centralizzati;
*  l'  art.1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.296  e  s.m.i.,  circa  gli  obblighi  per  le
amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo

REGISTRO DETERMINE SEGRETERIA Atto n.ro 5 del 06/11/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 508 del 06/11/2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 1 di 6



comunitario,  ovvero  di fare  ricorso  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'  art.  328  del  D.P.R.
207/2010 e s.m.i.;
* l' art.23 ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014,  n.90,  come  modificato  dall'  art.1,   comma
501,  legge  n.208/2015,  che  prevede  la  possibilità  per  i  comuni di  procedere  autonomamente  per  gli
acquisti di beni e servizi;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle
Finanze  per  i servizi  informativi  pubblici,    ha  attualmente  attiva  una  convenzione  per  i  servizi  di  cui
all'oggetto, che può essere presa a riferimento per la congruità dei prezzi richiesti;

DATO  ATTO  che  è  altresì  presente  nell' ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione la categoria  “Servizi di supporto specialistico”;

RICHIAMATA la determina n.  3  del 16/10/2017  con la  quale  si è  stabilito  di affidare  per  un
anno decorrente dalla firma della Convenzione, mediante trattativa diretta sul mepa, ai sensi dell' art.  36
Comma 2  lett.a  del D.Lgs.  50/2016  il Servizio  di Prevenzione  e  Protezione  nei luoghi di lavoro  per  i
compiti indicati dagli artt.31  e  33  del D.Lgs.  81/08  per  un una  spesa  annua  complessiva  massima  di
€5.000,00, oltre IVA;

DATO  ATTO  che  sul Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è  stata  avviata  una
trattativa diretta (n. 288297 )  con la ditta Agenzia nazionale sul lavoro srl  corrente in Montesilvano al fine
di acquisire il migliore prezzo per l' affidamento del servizio in oggetto  come  da  capitolato  prestazionale
allegato al presente atto;

VISTO il documento di offerta trasmesso in data 02/11/2017 , con il quale si offre un ribasso
dello 30% sui prezzi Convenzione attiva Consip per la prestazione di servizi relativi alla Gestione
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni (Allegato D -
Lotto 4);

RAVVISATA pertanto la convenienza  di procedere alla acquisizione della fornitura in oggetto 
mediante  affidamento  diretto  alla  Ditta   Agenzia  nazionale  sicurezza  sul lavoro  srl   iscritta  al  Mercato
Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  per  il  Bando  “Servizi”professionali  di  supporto   –-  alle
condizioni di cui alla  trattativa  diretta  N.  238354,    per  una  spesa  complessiva  annua  massima  di  €
5.000,00 oltre I.V.A come da  ordine diretto concluso il 6/11/2017;

DATO ATTO, ai sensi dell' art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che:
  il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali comunali un servizio tale da rendere
pienamente decorosi gli stessi, garantire l' igiene nei locali, e la sicurezza dell' ambiente e delle cose in esso
contenute;
 La modalità di scelta  del contraente  è  quella  dell' affidamento  diretto  prevista  dall'art.  36,  comma 2,
lettera a) del Dlgs 50/2016, in attuazione a quanto previsto  nelle Linee Guida dell' Anac;

ACQUISITO il codice CIG: ZB72051854;
VISTO l' art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, come modificato con D. Lgs n. 56/2017;
VISTO il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1)  -  di APPROVARE  e  fare  propria  la  premessa  narrativa,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamata anche a motivazione dell' adozione del presente dispositivo;

2)  -  di AFFIDARE direttamente,  ai sensi dell'  art.  36,  comma 2  del D.Lgvo  n.  50/2016,  la  
fornitura in oggetto, per motivi di opportunità e di convenienza richiamati in premessa, alla ditta Agenzia
nazionale sicurezza sul lavoro srl , corrente in Montesilvano (PE), attraverso il mercato elettronico per la
pubblica amministrazione,  il servizio prevenzione protezione rischi nei luoghi di lavoro,  per  la  durata  di
anni uno, da espletarsi con le modalità di cui al capitolato prestazionale allegato  al presente  atto  e   alle
condizioni di cui alla trattativa diretta n. 288297  conclusa il 6/11/2017 ed all'offerta allaegata al presente
atto,  per una spesa annua massima di € 5.000,00 oltre I.V.A,  e quindi per complessivi €  6.100,00 oltre

REGISTRO DETERMINE SEGRETERIA Atto n.ro 5 del 06/11/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 2 di 6



IVA per l' intera durata del contratto;
3)  -  di IMPEGNARE,  ai sensi dell'  art  183  del  D.Lgvo  267/2000  e  del  principio  contabile  

applicato  all.  4/2  al  D.  L.vo  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.

 

2017

Cap./Art.  5360.0 Descrizione

Intervento 1.10.01.01.0 Miss./Progr. PdC
finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa  non
ricorr.

 ---

SIOPE CIG: Z63209B1C8 CUP

Creditore AGENZIA NAZIONALE SICUREZZA SUL LAVORO SRL

Causale
Servizio PREVENZIONE E PROTEZIONE RISCHI  LUOGHI  DI  LAVORO –
periodo NOV. 2017/OTTOBRE. 2018

Modalità finan. Fondi comunali

Imp./Pren. n.
----- Importo  €  1.500,00 Frazion

abile
in 

MESI

Eserc. Finanz.

 

2018

Cap./Art.  5360.0 Descrizione

Intervento 1.10.01.01.0 Miss./Progr. PdC
finanziario

Modalità finan. Fondi comunali

Imp./Pren. n.
----- Importo  €  4.600,00 Frazion

abile
in 

MESI

4)  ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

NOV/DIC.  2017 NOVEMBRE/GENNAIO  2018 €    1.500,00

GEN/OTT. 2018 FEBBRAIO/OTTOBRE 2018 €    4.600,00

5) di CONVENIRE che si provvederà, con successivo  e separato provvedimento, alla liquidazione delle
prestazioni dietro presentazione di regolare fatture, e che la liquidazione e il pagamento della fattura
sarà in ogni caso subordinato alla sussistenza del DURC e alla comunicazione dei dati riguardanti gli
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 della legge n. 136/2000;

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo
147-bis,  comma 1,  del D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

REGISTRO DETERMINE SEGRETERIA Atto n.ro 5 del 06/11/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 3 di 6



ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il cui parere  favorevole  è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;

7)  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell' attestazione  di  copertura  finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8)   dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  portale  della
Trasparenza,  ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 06/11/2017 

IL RESPONSABILE  
DIODATI FRANCESCA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO DETERMINE SEGRETERIA Atto n.ro 5 del 06/11/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE / P.O.
dell'AREA FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

672 06/11/2017

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Loreto Aprutino, lì  ________________
IL RESPONSABILE

DI BATTISTA RANIERI

06/11/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 508 06/11/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

RESPONSABILE SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI SUI LUOGHI DI LAVORO.
AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ferri  Patrizia

Il 07/11/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 508 del 06/11/2017

07/11/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 508 del 06/11/2017 - Pagina 6 di 6




